
 

 

 

          

 

           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     

              ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ                                                  Ιωάννινα 29/04/2024 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

       ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ                                      Αριθ.Πρωτ.:  67779/2228                          
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 
                      ΤΜΗΜΑ  ΑΛΙΕΙΑΣ                                                                               ΠΡΟΣ: Ως ΠΔ 

Ταχ.Δ/νση: Διοικητήριο 

Τ.Κ.:    45221 

E-mail:   e.vasdekis@php.gov.gr 

Πληροφορίες: Βασδέκης Ε. 

Τηλέφωνο: 2651087114 

 

 

 

Θέμα:  «Απαγόρευση της αλιείας σε όλα τα ποτάμια, τους παραπόταμους αυτών και 
σε όλα τα υδάτινα οικοσυστήματα εσωτερικών υδάτων της Ηπείρου». 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Το Π.Δ. 140/27-12-2010 (ΦΕΚ 233/Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ηπείρου». 
3. Την αρ. 202855/27-12-2016 (ΦΕΚ 4400/Β΄/30-12-2016) Απόφαση Γ.Γ.Α.Δ. Ηπείρου-Δ. Μακεδονίας 
«Τροποποίηση του Οργανισμού Περιφέρειας Ηπείρου». 

4. Τις Διατάξεις του Ν.Δ. 420/1970 (ΦΕΚ 27/Α΄/31-1-1970) «Αλιευτικός Κώδικας» όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει (Ν.1740/87, ΦΕΚ 221Α και Ν.2040/92 , ΦΕΚ 70Α ). 
5. Το άρθρο 2 (παρ. β2) του Β.Δ. 142/71 (ΦΕΚ 49/Α΄/12-3-1971) «Περί αλιείας υδροβίων Ζώων Λιμνών 
και Ποταμών και προστασίας αυτών». 
6. Το άρθρο 2 (παρ. 1) του Π.Δ. 235/1979 (ΦΕΚ 65/Α΄/4-1-1979) «περί ρυθμίσεως της εντός των 
ποταμών διενεργούμενης αλιείας». 
7. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας …Πρόγραμμα 
Διαύγεια και άλλες διατάξεις». 

8. Την ανάγκη λήψεως μέτρων προστασίας της αναπαραγωγής των υδρόβιων οργανισμών στα 
υδάτινα οικοσυστήματα της περιοχής της Ηπείρου. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Απαγορεύουμε την αλιεία των ιχθύων (εκτός της πέστροφας) και όλων των υδρόβιων 
οργανισμών, με κάθε αλιευτικό μέσο και εργαλείο σε όλα τα ποτάμια, τους παραπόταμους και τις 
πηγές αυτών και σε όλα τα υδάτινα οικοσυστήματα εσωτερικών υδάτων της Ηπείρου από 1 Μαΐου  
έως 31 Μαΐου 2024. 
2. Ειδικά για την Τεχνητή Λίμνη Πηγών Αώου (λόγω των χαμηλότερων θερμοκρασιών που επικρατούν 
στη λίμνη και επηρεάζουν την αναπαραγωγική περίοδο των ιχθύων), απαγορεύουμε την αλιεία των 

ΑΔΑ: Ψ4ΕΛ7Λ9-7Θ9



ιχθύων και όλων των υδρόβιων οργανισμών, με κάθε αλιευτικό μέσο και εργαλείο από 15 Μαΐου 
έως 15 Ιουνίου 2024. 
3. Η απόφαση αυτή αποσκοπεί στην προστασία της αναπαραγωγής των ιχθύων και λοιπών υδρόβιων 
οργανισμών που διαβιούν στα παραπάνω υδάτινα οικοσυστήματα. 
4. Οι παραβάτες της απόφασης αυτής τιμωρούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις (άρθρα 11 

και 17 του Ν.Δ. 420/1970 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 9 του Ν. 2040/1992). Συγκεκριμένα για 
τις παραβάσεις των αλιευτικών διατάξεων ή αποφάσεων επιβάλλονται διοικητικές ποινές και ποινικές 
κυρώσεις όπως επιβολή προστίμου, αφαίρεση άδειας αλιείας, κατάσχεση και εκποίηση των 
παράνομων αλιευμένων προϊόντων, κατάσχεση και εκποίηση ή καταστροφή (ανάλογα με την 
περίπτωση) αλιευτικών εργαλείων και συσκευών. 
5. Υπεύθυνες Αρχές για την τήρηση της παρούσας απόφασης είναι οι Αστυνομικές Αρχές, τα 
Δασαρχεία και όλες οι Ανακριτικές Αρχές. 
 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 
 
 
 
 

 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ 

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
- Γραφείο κ. Περιφερειάρχη – Ενταύθα 

• κ.κ. Αντιπερειφερειαρχών 

• Τύπου Π. Ηπείρου 

- Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Ιωαννίνων /Τμήμα Αλιείας – Ενταύθα 

• Π.Ε. Θεσπρωτίας/Τμήμα Αλιείας – Π. Τσαλδάρη 18, 461 00 Ηγουμενίτσα 

• Π.Ε. Πρέβεζας/Τμήμα Αλιείας – Λ. Ειρήνης 65, 481 00 Πρέβεζα 

• Π.Ε. Άρτας/Τμήμα Αλιείας – Φλέμινγκ 6, 471 00 Άρτα 

- ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΑΛΙΕΥΤΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΑΛΙΕΩΝ ΝΗΣΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ «Η ΠΑΜΒΩΤΙΣ» - Νησί Ιωαννίνων 
- Αθλητικό Σύλλογο Ερασιτεχνών Αλιέων Ιωαννίνων (Α.Σ.Ε.Α.Ι.) «Η ΠΑΜΒΩΤΙΣ» (Παράκληση να ενημερωθούν και οι 
Σύλλογοι Astraeus και Α.Σ.Ε.Α. Κόνιτσας) – Τσιριγώτη 14, 454 44 Ιωάννινα 

- Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου-Δ. Μακεδονίας/Γενική Δ/νση Δασών & Αγροτικών Υποθέσεων 

• Δ/νση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών – Μ. Κοτοπούλη 62, 454 45 Ιωάννινα (με την παράκληση να 
κοινοποιηθεί σε όλες τις Δασικές Αρχές της Περιφέρειας Ηπείρου 

• Δ/νση Αγροτικών Υποθέσεων Ηπείρου/Τμήμα Γεωργικών Εκμεταλλεύσεων & Αλιείας – 5ο χλμ. Ε.Ο. Ιωαννίνων-

Κοζάνης Τ.Θ. 1290 
- Γενική Αστυνομική Δ/νση Περιφέρειας Ηπείρου – 28ης Οκτωβρίου 11, 451 10 Ιωάννινα (με την παράκληση να 
κοινοποιηθεί σε όλες τις Αστυνομικές Αρχές της Περιφέρειας Ηπείρου) 
- Μ.Δ. Εθνικού Πάρκου Β. Πίνδου – Ασπράγγελοι Δήμου Ζαγορίου, 440 07 Ιωάννινα 
- Μ.Δ. Προστατευόμενων Περιοχών Ηπείρου - 4ο χλμ. Εθνικής οδού Ιωαννίνων -Τρικάλων Πέραμα 45445 Ιωάννινα 
- Δήμοι Περιφέρειας Ηπείρου 
- 5η Κυνηγητική Ομοσπονδία – Οπλαρχηγού Πουτέτση 19 – Ιωάννινα 
- Υδροβιολογικό Σταθμό Ιωαννίνων – 455 00 Χάνι Τερόβου 

ΑΔΑ: Ψ4ΕΛ7Λ9-7Θ9


		2024-04-29T09:19:44+0300
	Athens




